СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

19 февраля 2025 года  № 4/2

О внесении изменений в решение Совета народных
депутатов  муниципального  образования  город
Гусь-Хрустальный  Владимирской  области  от
22.05.2024 №22/6 «Об утверждении Положения о
порядках  определения  части  территории,
выдвижения, обсуждения, внесения, рассмотрения
инициативных  проектов,  формирования  и
деятельности конкурсной комиссии по проведению
конкурсного отбора, реализации и финансирования,
а также расчета и возврата сумм инициативных
платежей  в  муниципальном  образовании  город
Гусь-Хрустальный Владимирской области»

В  соответствии  со  статьями  74  и  86  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации, статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
законом Владимирской области от 09.02.2021 № 12-ОЗ «Об отдельных вопросах в
сфере  регулирования  отношений  по  реализации  инициативных  проектов,
выдвигаемых  для  получения  финансовой  поддержки  за  счет  межбюджетных
трансфертов  из  областного  бюджета,  во  Владимирской  области»,  Уставом
муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный  Владимирской  области,
постановлением Правительства  Владимирской области от 26.12.2024 № 850 «О
внесении изменений в  постановление Правительства  Владимирской области от
25.08.2023  № 619»,  Совет  народных  депутатов  муниципального  образования
город Гусь-Хрустальный Владимирской области РЕШИЛ:

1. Внести  в  решение  Совета  народных  депутатов  муниципального
образования  город  Гусь-Хрустальный  Владимирской  области  от  22.05.2024
№ 22/6 «Об утверждении Положения о порядках определения части территории,
выдвижения,  обсуждения,  внесения,  рассмотрения  инициативных  проектов,
формирования и деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурсного
отбора,  реализации  и  финансирования,  а  также  расчета  и  возврата  сумм
инициативных платежей в муниципальном образовании город Гусь-Хрустальный
Владимирской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции:
«2. В  2024  году  инициативные  проекты  вносятся  в  администрацию

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области до
01.06.2024.

В  2025  году  инициативные  проекты  вносятся  в  администрацию
муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области до
05.02.2025.».

1.2. В приложении к решению:
1.2.1. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Уполномоченным  органом  администрации  муниципального

образования  город  Гусь-Хрустальный  Владимирской  области  (далее  -
уполномоченный орган) является структурное подразделение, уполномоченное:

– на организацию работы по рассмотрению инициативных проектов;
– опубликованию  и  размещению  на  официальном  сайте  муниципального

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области (www.gusadmin.ru)
информации  по  организации  проведения  конкурсного  отбора  инициативных
проектов  -  информационного  сообщения  о  проведении  конкурсного  отбора
инициативных  проектов  и  сроке  окончания  приема  конкурсных  заявок  для
участия  в  конкурсном  отборе  инициативных  проектов,  решений  конкурсной
комиссии.».

1.2.2. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Инициативные проекты могут быть реализованы в следующих сферах:
а) образование:
– на  создание  инновационного  образовательного  пространства

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования;
– на  благоустройство  и  развитие  инфраструктуры  общеобразовательных

учреждений;
– на  благоустройство  и  развитие  инфраструктуры  дошкольных

образовательных учреждений;
– на  благоустройство  и  развитие  инфраструктуры  учреждений

дополнительного образования;
б) молодежная политика:
– на  оснащение  и  косметический  ремонт  молодежных  центров  и

молодежных пространств, проведение социально значимых мероприятий;
в) культура:
– на разработку проектно-сметной документации учреждений культуры, в

том числе учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры;
– на благоустройство и развитие инфраструктуры учреждений культуры, в

том числе учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры;
– на  подготовку  и  реализацию  социально  значимых  культурных

мероприятий  (в  части  пошива  костюмов,  приобретения  оборудования  и
музыкальных инструментов).

г) физическая культура и спорт:
– на создание спортивных площадок;
– на  приведение  существующих  объектов  спортивной  инфраструктуры  в

нормативное состояние;
– на  оснащение  объектов  спортивной  инфраструктуры  спортивным

оборудованием и инвентарем.
д) в сфере жилищно-коммунального хозяйства:
– на  благоустройство  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,

установку детских игровых площадок в границах дворовой территории;

– на перевод на индивидуальное отопление малоэтажных многоквартирных
домов  (строительство  и  (или)  реконструкция  фасадных  газопроводов  на
многоквартирных домах).».

1.2.3. Дополнить пунктом 5.4 следующего содержания:
«5.4. При  выдвижении  инициативных  проектов  целесообразно  учитывать

проблемы, которые нашли отражение в перечне наказов избирателей депутатам
Законодательного  Собрания  Владимирской  области,  рекомендованных  к
выполнению.».

1.2.4. Пункт 7.1 изложить в следующей редакции:
«7.1. Внесение  инициативного  проекта  осуществляется  инициатором

проекта путем направления в администрацию муниципального образования город
Гусь-Хрустальный  Владимирской  области  заявки  по  форме,  определенной
Приложением  5  к  настоящему  Положению  с  приложением  следующих
документов и материалов:

– инициативный проект по форме согласно Приложению 1 к Положению;
– протокол собрания граждан;
– лист регистрации участников собрания;
– результаты опроса и(или) подписные листы;
– смета  расходов  на  приобретение  товаров/оказание  услуг  и  (или)

локальный сметный расчет по форме согласно Приложению 7 к Положению;
– фотография общего собрания;
– презентация в формате PPT или PPTX, отражающая текущее состояние

объекта(ов),  на  котором(ых)  будет  реализован  инициативный  проект,  а  также
визуализация результата(ов) реализации инициативного проекта;

– документы,  подтверждающие  наличие  права  собственности
муниципального  образования  город  Гусь-Хрустальный  Владимирской  области
или  подтверждения  передачи  собственником  имущества  во  временное
пользование муниципального образования объекта (включая земельные участки,
на которых расположены такие объекты либо планируется их размещение),  на
котором будет реализован инициативный проект;

В  отношении  инициативных  проектов  в  сфере  жилищно-коммунального
хозяйства данный пункт не применяется.

– документы,  подтверждающие  планируемое  (возможное)  финансовое,
имущественное и (или) трудовое участие жителей муниципального образования
город  Гусь-Хрустальный  Владимирской  области  или  его  части,  а  также  иных
заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта (при наличии);

– иные  информационные  материалы,  необходимые  для  наиболее  полного
описания инициативного проекта.».

1.2.5. Пункт 10.10 изложить в следующей редакции:
«10.10. Все  инициативные  проекты,  допущенные  к  участию  в  конкурсе,

заносятся  в  список  (рейтинг)  в  соответствии  с  присвоенными  номерами.
Инициативному  проекту,  которому  установлено  высшее  значение  баллов,
присваивается первый номер.

В случае, если два и более инициативных проекта набрали равную сумму
баллов,  более  высокую  позицию  в  рейтинге  занимает  инициативный  проект,
направленный  на  финансирование  объекта,  включенного  в  перечень  наказов

избирателей  депутатам  Законодательного  Собрания  Владимирской  области,
рекомендованных к выполнению.

В  случае,  если  два  и  более  инициативных  проекта,  направленных  на
финансирование объекта, включенного в перечень наказов избирателей депутатам
Законодательного  Собрания  Владимирской  области,  рекомендованных  к
выполнению, набрали равную сумму баллов, более высокую позицию в рейтинге
занимает  инициативный  проект  с  наибольшим  участием  жителей  и  иных
заинтересованных  лиц  в  реализации  инициативного  проекта  в  финансовой  и
нефинансовой форме.

В  случае  если  в  нескольких  инициативных  проектах  установлено
одинаковое  значение  баллов,  меньший  порядковый  номер  присваивается
инициативному проекту, который подан инициатором проекта ранее других.».

1.2.6. Приложение  1  к  Положению  изложить  в  редакции  согласно
приложению № 1 к настоящему решению.

1.2.7. Приложение  5  к  Положению  изложить  в  редакции  согласно
приложению № 2 к настоящему решению.

1.2.8. Приложение  6  к  Положению  изложить  в  редакции  согласно
приложению № 3 к настоящему решению.

1.2.9. Приложение  7  к  Положению  изложить  в  редакции  согласно
приложению №4 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется

на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

по собственности и экономической политике.

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
Владимирской области  Н. C. Мокров

Глава муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
Владимирской области  А. Н. Соколов

Приложение № 1 к решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
Владимирской области
от 19.02.2025 № 4/2

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ
_______________________________________

(наименование инициативного проекта)

Муниципальное образование город Гусь-Хрустальный Владимирской
области

Инициатор проекта (инициативная
группа)

Указываются фамилия, имя, отчество, год
рождения инициатора проекта. В случае

если инициатором проекта является лицо,
достигшее 16-летнего возраста в текущем
году, указывается дополнительно число и

месяц рождения такого лица.
В случае внесения проекта органом ТОС

к проекту прикладывается заверенная
руководителем ТОС копия устава ТОС.

№
п/п

Общая характеристика
инициативного проекта

Сведения

1. Описание проблемы, решение
которой имеет приоритетное

значение для жителей
муниципального образования город
Гусь-Хрустальный Владимирской

области или его части
2. Обоснование предложений по

решению указанной проблемы
3. Описание ожидаемого результата

(ожидаемых результатов) реализации
инициативного проекта

4. Указание на территорию муници-
пального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области
или его часть, в границах которой
будет реализовываться инициатив-

ный проект, в соответствии с поряд-
ком, установленным нормативным
правовым актом представительного
органа муниципального образования
город Гусь-Хрустальный Владимир-

ской области
5. Общая стоимость реализации иници-

ативного проекта

6. Размер инициативных платежей,
тыс. рублей

7. Размер запрашиваемого иного меж-
бюджетного трансферта, тыс. рублей

8. Описание трудового и имуществен-
ного участия жителей в реализации

инициативного проекта
9. Планируемые сроки реализации

инициативного проекта
10. Указание на порядковый номер в

перечне наказов избирателей депута-
там Законодательного Собрания
Владимирской области (в случае,

если инициативный проект направ-
лен на финансирование объектов,

включенных в перечень наказов из-
бирателей депутатам Законодатель-
ного Собрания Владимирской обла-
сти, рекомендованных к выполне-

нию)
11. Иные сведения, предусмотренные

нормативным правовым актом
представительного органа

муниципального образования

Инициатор проекта (инициативная группа)  _______________________/ФИО/

Приложение:
- смета расходов на приобретение товаров/оказание услуг по форме соглас-

но приложению № 3 к настоящему Порядку и (или) локальный сметный расчет,
утвержденные главой (главой администрации) муниципального образования, под-
тверждающие полную стоимость реализации инициативного проекта;

- презентация в формате PPT или PPTX, отражающая текущее состояние
объекта(ов), на котором(ых) будет реализован инициативный проект, а также ви-
зуализация результата(ов) реализации инициативного проекта;

- документы, подтверждающие планируемое (возможное) финансовое, иму-
щественное и (или) трудовое участие жителей муниципального образования Вла-
димирской области или его части, а также иных заинтересованных лиц в реализа-
ции инициативного проекта (при наличии);

- иные материалы и информация, необходимые для подтверждения досто-
верности представляемых в составе конкурсной документации сведений и наибо-
лее полного описания инициативного проекта (по желанию участника конкурсно-
го отбора).

Приложение № 2 к решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
Владимирской области
от 19.02.2025 № 4/2

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД ГУСЬ-
ХРУСТАЛЬНЫЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

___ ______________ 20___ г.

Инициатор проекта _____________________________________________________
______________________________________________________________________

(Ф.И.О. уполномоченного лица)

просит  рассмотреть  инициативный  проект
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
в сумме ________(___________________________________________) тыс. рублей.

(сумма прописью)

Прилагаемые документы:

1.  Инициативный проект – 1экз.;
2.  Протокол собрания (конференции, схода) - 1экз.;
3.  Лист регистрации участников собрания (конференции, схода) - 1экз.;
4.  Результаты опроса и(или) подписные листы - 1экз.;
5.  Смета  расходов на  приобретение  товаров/оказание  услуг и (или)  локальный

сметный расчет - 1экз.;
6.  Фотография общего собрания - 1экз.;
7.  Презентация в формате PPT или PPTX, отражающая текущее состояние объек-

та(ов), на котором(ых) будет реализован инициативный проект, а также визуа-
лизация результата(ов) реализации инициативного проекта - 1экз.;

8.  Документы, подтверждающие наличие права собственности муниципального
образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области или подтвержде-
ния передачи собственником имущества во временное пользование муници-
пального образования объекта (включая земельные участки, на которых распо-
ложены такие объекты либо планируется их размещение), на котором будет
реализован инициативный проект;

В отношении инициативных проектов в сфере жилищно-коммунального хо-
зяйства данный пункт не применяется.
9.  Документы, подтверждающие планируемое (возможное) финансовое, имуще-

ственное и (или) трудовое участие жителей муниципального образования го-
род Гусь-Хрустальный Владимирской области или его части, а также иных за-
интересованных лиц в реализации инициативного проекта (при наличии);

10. Иные информационные материалы, необходимые для наиболее полного опи-
сания инициативного проекта - 1экз.

Заявитель  подтверждает,  что  вся  информация,  содержащаяся  в  заявке  и

прилагаемых документах, является достоверной и полной.

_________________ _____________________________
               (подпись)                                           (Ф.И.О.)

_________________ _______________________
          (телефон)                          (электронный адрес)

Приложение № 3 к решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
Владимирской области
от 19.02.2025 № 4/2

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ,
ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДЛЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

№
п/п

Наименование критериев конкурсного
отбора

Значения критериев
конкурсного отбора

Количество
баллов

1
Актуальность и социальная значимость
инициативного проекта

В проекте раскрыта актуаль-
ность и социальная значи-
мость инициативного проекта

10

В проекте частично раскрыта
актуальность и значимость 7

В проекте отсутствует обос-
нование либо актуальности,
либо социальной значимости
инициативного проекта

3

В проекте отсутствует обос-
нование актуальности и соци-
альной значимости инициа-
тивного проекта

0

2

Уровень софинансирования со стороны
жителей муниципального образования
Владимирской области и иных заинтере-
сованных лиц
(в % от стоимости проекта)

свыше 15% 10

свыше 5% до 15%
включительно

7

свыше 5% до 10%
включительно

5

до 5 % включительно 1

софинансирование
отсутствует

0

3

Количество жителей, принявших
участие в обсуждении инициативного
проекта (определяется по количеству в
подписном листе, протоколе собрания
(конференции) граждан, листе
регистрации собрания (конференции)
граждан)

свыше 100 человек 10

от 50 до 100 человек 7

от 30 до 50 человек 5

до 30 человек включительно 3

Отсутствует подтверждение
участия жителей в
обсуждении инициативного
проекта

0

№
п/п

Наименование критериев конкурсного
отбора

Значения критериев
конкурсного отбора

Количество
баллов

4

Степень участия жителей и иных заин-
тересованных лиц в нефинансовой фор-
ме (включая трудовое участие, предо-
ставление строительной техники, мате-
риалов и иные формы участия) в реали-
зации инициативного проекта

В проекте предусмотрено
трудовое участие и предо-
ставление строительной тех-
ники, материалов и иные
формы участия

10

В проекте предусмотрено
трудовое участие или предо-
ставление строительной тех-
ники, материалов

7

В проекте предусмотрены
иные формы участия

5

В проекте не предусмотрено
участие жителей и иных за-
интересованных лиц в нефи-
нансовой форме в реализации
инициативного проекта

0

5

Наличие видео-, фото- или
аудиоматериалов с собрания
(конференции)  жителей, на котором
решается вопрос по определению
проекта

Да 5

Нет 0

6
Количество благополучателей от
реализации проекта

свыше 100 человек 10

от 51 до 100 человек
включительно

5

от 10 до 50 человек
включительно

3

до 10 человек включительно 0

7

Внесение инициативного проекта
поддержано комитетом
территориального общественного
самоуправления (КТОС)

Проект поддержан КТОС 10

Поддержка  КТОС
отсутствует

0

8
Реалистичность задач, на решение
которых направлен инициативный
проект:

поставленные  задачи
выполнимы,  конкретны,
имеют элемент новизны

10

поставленные  задачи
выполнимы,  конкретны,
являются традиционными

5

поставленные  задачи
конкретны,  но  не
реалистичны

0

Приложение №4 к решению
Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
Владимирской области
от 19.02.2025 № 4/2

СМЕТА
расходов на приобретение товаров/оказание услуг <*>

_______________________________________________________________
(наименование инициативного проекта)

N
п/п

Наименование работ и затрат Ед. измере-
ния

Кол-во Цена за
единицу
(тыс. ру-

блей)

Полная стои-
мость

(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6

1 Приобретение (оказание), в том
числе:

1.1 товары
(указать полное наименование)

1.2 услуги
(указать полное наименование)

2 Накладные расходы, в том числе:

1. ...

2. ...

.. ...

3 ИТОГО:

Глава муниципального образования
город Гусь-Хрустальный
Владимирской области                                         ___________________            А.Н. Соколов

<*>  К  данной  смете  дополнительно  прилагаются  документы,  подтверждающие  заявленные
расходы (коммерческие предложения, прайсы).

	Р Е Ш Е Н И Е